
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  23 del 19/02/2026

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

PROPAGANDA ELETTORALE. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LA CONSULTAZIONE 
REFERENDARIA DEL 22 E 23 MARZO 2026

OGGETTO:

Il giorno 19/02/2026, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Parma Sergio SINDACO Presente

Beretta Carlo VICE-SINDACO Presente

Alborghetti Adriana ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Taiocchi Alberto ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  Fabris Edi -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - PARMA SERGIO -  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 DEL 19/02/2026COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 19/02/2026 

 

OGGETTO: 

PROPAGANDA ELETTORALE. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LA CONSULTAZIONE REFERENDARIA DEL 

22 E 23 MARZO 2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026, è stato pubblicato il D.P.R. del 13/01/2026, 

di indizione dei comizi elettorali per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, per lo svolgimento del 
referendum popolare confermativo, della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal parlamento e pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 20/10/2025; 
 
CONSIDERATO che, con ordinanza del 6 febbraio 2026, l'Ufficio centrale per il referendum costituito 

presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima ed ammessa la richiesta depositata il 28 gennaio 2026 

sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma Cost., riformulando il quesito da sottoporre 
agli elettori; 

 

PRESO ATTO che, con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare confermativo, già 
indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: 

<<Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 

106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 

istituzione della Corte disciplinare"?>>; 

 

VISTE: 

 la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975, n. 130 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 la legge 24 gennaio 1979, n.18; 

 la legge 25 marzo 1993, n. 81; 

 
VISTA la Circolare della Prefettura di Bergamo n. 13-2026. S.E., prot. n. 21437 in data 13/02/2026, 

acquisita al protocollo comunale con n. 2400 del 13/02/2026, con la quale i Comuni sono stati invitati ad 
adottare i relativi provvedimenti alla fine di individuare, stabilire e delimitare, in ogni centro abitato con 

popolazione superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di propaganda per il 
referendum in oggetto, riservati, distintamente, ai partiti e ai gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai 

comitati promotori del referendum, che ne faranno richiesta entro lunedì 16 febbraio 2026; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 22 in data 19.02.2026, con la quale sono stati stabiliti gli 

spazi da destinare alla propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento 

e i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 

 

RICORDATO: 

- che ai sensi dell’art. 52 della legge 352/1970 modificato dall’art. 3 della legge 22.05.1978, n. 

199, ai promotori del referendum, per ciascun quesito referendario, nonché a ciascun partito o 

gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento, che abbiano presentato domanda, spetta un 

unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con unica 

domanda; 

- che le istanze di cui trattasi possono essere sottoscritte anche da persone delegate da uno dei 

soggetti abilitati, purché corredate da relativo atto di delega; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 19/02/2026 

 

 

PRESO ATTO 

- che nel termine indicato dalla legge 212/1956 e cioè entro il 34° giorno antecedente quello della 

votazione, sono state presentate nr. 9 (nove) domande di assegnazione di spazi per affissioni di 

propaganda relativa ai referendum di cui trattasi, per conto di partiti o gruppi politici che sono 

rappresentati in Parlamento oppure per conto dei promotori del referendum; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;  

 

CONSIDERATO: 

- che la domanda presentata da Michele Schiavi, in qualità di delegato del partito politico Fratelli 

d'Italia – Alleanza Nazionale, rappresentato in Parlamento, acquisita al Prot. 2467 in data 

16/02/2026, risulta priva del relativo atto di delega; 

- che tale domanda va accorpata, ai fini dell’assegnazione dello spazio di affissione, a quella 

presentata da Roberto Carlo Mele, Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli 

d'Italia – Alleanza Nazionale, pervenuta in data 16/02/2026 e acquisita al Prot. n. 2499 in data 

17/02/2026, essendo relativa al medesimo partito politico presente in Parlamento; 

 

CONSIDERATO, inoltre,  

- che in data 16/02/2026 è pervenuta la domanda dal Sig. Nicolò Zanon, Presidente e legale 

rappresentante del Comitato Sì Riforma, acquisita al prot. n. 2501 del 17/02/2026; 

- che il sottoscrittore della domanda non è uno dei soggetti delegati che hanno depositato la 

richiesta di referendum, indicati al punto D) della circolare della Prefettura di Bergamo n. 13-2026. 

S.E., prot. n. 21437 in data 13/02/2026; 

- che la Sig.ra Sara Kelany, in qualità di promotore dei referendum del 22 e 23 marzo 2026 e 

inserita fra soggetti delegati indicati al punto D) della citata circolare della Prefettura di Bergamo 

n. 13-2026. S.E., con comunicazione acquisita al Prot. 2530 in data 17/02/2026 ha trasmesso 

l’atto di delega al Sig. Nicolò Zanon, ai fini della presentazione della domanda di assegnazione 

di spazi per propaganda elettorale; 

- che tenuto conto della suddetta integrazione documentale e tenuto conto del principio del favor 

partecipationis, il Comitato Sì Riforma abbia dimostrato la riferibilità al primo gruppo dei 

promotori del Referendum di cui alla circolare della Prefettura di Bergamo n. 13-2026. S.E., prot. n. 

21437 in data 13/02/2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di ammettere nr. 8 domande, ai fini dell’assegnazione degli spazi di 

propaganda relativa ai referendum del 22 e 23 marzo 2026; 

 

CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri 

situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle dimensioni di 

metri due di altezza per metri uno di base; 

 

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di 

presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4, ultimo comma, della legge 4 

aprile 1956, n. 212, sostituito dall’art. 3 – sub 4 della legge 24 aprile 1975, n. 130, e che a tale scopo 

le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, espresso ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria ha espresso parere non rilevante in 

relazione al presente atto, in quanto esso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 19/02/2026 

 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1) della parte dispositiva della richiamata deliberazione n. 

22 in data 19.02.2026, per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 8 di base; 

 

DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 8 sezioni aventi, ognuna, la superficie di mt. 2 di altezza per 

mt. 1 di base; 

 

DI ASSEGNARE le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione 

delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 

destra, come risulta qui appresso: 

 

1) Lega Salvini – Premier (Prot. 1370/2026); 

2) Alleanza Verdi e Sinistra (Prot. 2237/2026); 

3) Comitato 15 per il NO (Prot. 2378/2026); 

4) Partito Democratico (Prot. 2387/2026); 

5) MoVimento 5 Stelle (Prot. 2447/2026); 

6) Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale (Prot. 2499/2026); 

7) Forza Italia (Prot. 2500/2026; 

8) Comitato Sì Riforma (Prot. 2501/2026); 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco affinché disponga che le sezioni siano contrassegnate con listelli 

di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi e siano numerate secondo l’ordine di assegnazione 

che deve corrispondere al numero d’ordine delle liste ammesse; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con distinta ed unanime 

votazione, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

agli adempimenti successivi. 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 23 del 19/02/2026

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LA CONSULTAZIONE REFERENDARIA 
DEL 22 E 23 MARZO 2026

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

19/02/2026

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE NON DOVUTO

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 19/02/2026

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Colombo Cristina

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23 del 19/02/2026

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

PROPAGANDA ELETTORALE. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA PER LA CONSULTAZIONE REFERENDARIA DEL 22 E 23 MARZO 2026

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PARMA SERGIO FABRIS EDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2026-02-26T14:27:28+0100
	SERGIO PARMA


		2026-02-26T15:06:50+0100
	EDI FABRIS




